Министерство культуры
и духовного развития

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
култуураҕа уонна духуобунай
сайдыыга министиэристибэтэ

ПРИКАЗ
[REGNUMDATESTAMP]

О проведении аттестации педагогических работников образовательных
организаций, культуры и искусства Республики Саха (Якутия)

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации, приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 г. № 196 «Об
утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность» и в целях
установления квалификационных категорий п р и к а з ы в а ю :

1. Возложить обязанности по организации и обеспечению работы
Главной аттестационной комиссии Министерства культуры и духовного
развития Республики Саха (Якутия) на Управление учебными заведениями
культуры и искусств ГБОУ ВО «Высшая школа музыки Республики Саха
(Якутия) (институт) имени В.А. Босикова».

2. Утвердить состав Главной аттестационной комиссии
Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) по
проведению аттестации педагогических работников образовательных
организаций культуры и искусства, согласно приложению № 1 к настоящему
приказу.

3. Утвердить состав Экспертной группы Главной аттестационной
комиссии Министерства культуры и духовного развития Республики Саха
(Якутия) по проведению аттестации педагогических работников
образовательных организаций, культуры и искусства на 2025-2026 учебный
год, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Признать утратившим силу:
Приказ от 10.02.2021 г. исх. № 63-ОД «О проведении аттестации

педагогических работников образовательных организаций, культуры и
искусства Республики Саха (Якутия)»;

Приказ от 18.11.2021 г. исх. № 515-ОД «О внесении изменений в
приказ от 10.02.2021 г. исх. № 63-ОД «О проведении аттестации

педагогических работников образовательных организаций, культуры и
искусства Республики Саха (Якутия)»;

приказ от 19.09.2025 г. № 382-ОД «О внесении изменений в приказ от
18.11.2021 г. исх. № 515-ОД «О внесении изменений в приказ от 10.02.2021 г.
исх. № 63-ОД «О проведении аттестации педагогических работников
образовательных организаций, культуры и искусства Республики Саха
(Якутия)».

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр культуры
и духовного
развития РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] А.И. Ноев

Приложение № 1
к приказу МКиДР РС(Я)

от ___________ № __________

Состав Главной аттестационной комиссии Министерства культуры и
духовного развития Республики Саха (Якутия) по проведению

аттестации педагогических работников образовательных организаций,
культуры и искусства

1. Турантаева Мария Васильевна – председатель Главной аттестационной
комиссии, первый заместитель министра культуры и духовного развития
Республики Саха (Якутия);

2. Сидорова Екатерина Николаевна – заместитель председателя,
начальник Управления учебными заведениями культуры и искусств ГБОУ
ВО «Высшая школа музыки Республики Саха (Якутия) (институт) имени
В.А. Босикова».

3. Посельская Елена Петровна – ответственный секретарь, главный
специалист Управления учебными заведениями культуры и искусств ГБОУ
ВО «Высшая школа музыки Республики Саха (Якутия) (институт) имени
В.А. Босикова».

Члены:

1.  Дьячковский Моисей Валериевич - главный специалист Управления
учебными заведениями культуры и искусств ГБОУ ВО «Высшая школа
музыки Республики Саха (Якутия) (институт) имени В.А. Босикова».

2. Саввинова Людмила Васильевна - главный специалист Управления
учебными заведениями культуры и искусств ГБОУ ВО «Высшая школа
музыки Республики Саха (Якутия) (институт) имени В.А. Босикова».

3. Самсонова Анастасия Ивановна – председатель Саха (Якутской)
республиканской организации Общероссийского профессионального союза
работников культуры.

Приложение № 2
к приказу МКиДР РС(Я)

от ___________ № __________

Состав Экспертной группы Главной аттестационной комиссии
Министерства культуры и духовного развития Республики Саха
(Якутия) по проведению аттестации педагогических работников

образовательных организаций, культуры и искусства

1. Васильева Раиса Ильинична – начальник учебно-методического отдела
ГБОУ ВО «Высшая школа музыки Республики Саха (Якутия) (институт)
имени В.А. Босикова»

2. Давлетова Розалия Рашитовна – заместитель директора по учебной
работе ГБПОУ РС(Я) «Якутский музыкальный колледж (училище) им. М.Н.
Жиркова»

3. Иванова Мария Валентиновна – методист по научно-методической
работе, заведующая отделением народных инструментов ГБПОУ РС(Я)
«Якутский музыкальный колледж (училище) им. М.Н. Жиркова»

4. Лебедев Сергей Иннокентьевич – доцент кафедры специального
фортепиано ГБОУ ВО «Высшая школа музыки Республики Саха (Якутия)
(институт) имени В.А. Босикова»

5. Сивцева Анна Анатольевна - заместитель директора по учебно-
методической работе ГБПОУ РС(Я) «Якутское художественное училище им.
П.П. Романова»

6. Сундупова Оксана Егоровна - заместитель директора по научно-
методической работе ГБПОУ РС(Я) «Якутский колледж культуры и искусств
им. А.Д. Макаровой»

7. Лыткина Галина Анатольевна – преподаватель, руководитель
этнокультурного центра ГБПОУ РС(Я) «Якутский колледж культуры и
искусств им. А.Д. Макаровой»

8. Эверстова Галина Васильевна – преподаватель-методист ГБПОУ РС(Я)
«Якутская балетная школа (колледж) им. Аксении и Натальи Посельских